GSPublisherVersion 0.84.100.100

STAVEBNÍ
FAKULTA

autor(ka) práce

datum a podpis vedoucího práce

datum a podpis studenta/studentky

studijní program

Architektura a stavitelství

fakulta

Fakulta stavební

zadávající katedra

katedra architektury

2022/23

doc. Ing. arch.
Jaroslav Daďa PhD.

název diplomové práce

DIPLOMOVÁ
PRÁCE

vedoucí diplomové práce

Mateřská škola
Braník

Bc.
Anna
Dynybylová

GSPublisherVersion 0.84.100.100

GSPublisherVersion 0.84.100.100

GSPublisherVersion 0.84.100.100

2 3

„Imagination does not become great unti l human beings,
given the courage and the strength, use it to create.“

Maria Montessori
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ANOTACE

Předmětem návrhu diplomové práce je novostavba mateřské školy na Praze 4

– Braník. Hlavním motivem konceptu je umístění čtyř téměř totožných objemů

jednotl ivých tř íd na pozemek v pravoúhlé kompozici , doplněných o pátý objem

víceúčelového sálu. Jednotl ivé pavilony jsou napojeny na hlavní komunikační

prostor. Objekt je převážně jednopodlažní , výj imkou jsou zvýšené části

pavilonů, které v interiéru tř íd vytvářejí galerie a také administrativní zázemí

školy. Tento objem je vykonzolován nad hlavním vstupem do objektu a vytváří

tak jeho krytí . Návrh exteriéru i interiéru odpovídá konstrukčnímu řešení

stavby. Mateřská škola je navržena jako sloupková dřevostavba.

Koncepční návrh pracuje s alternativní formou vzdělávání , Montessori

metodou a jej ími principy v architektonickém navrhování. Tyto motivy se

propisují jak do objemového řešení , tak do návrhu interiérů. Důležitou

součástí je i koncepce řešení parteru mateřské školy, který má sloužit jako jej í

bezprostřední součást.
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ABSTRACT

The subject of the thesis is a new kindergarten in Prague 4 - Braník. The main

motif of the concept is the placement of four almost identical volumes of

individual classrooms on the plot in a rectangular composition, supplemented

by a f i fth volume of a multipurpose hall . The individual pavil ions are

connected to the main circulation area. The building is predominantly single-

storey, with the exception of the elevated parts of the pavil ions, which create

galleries within the classrooms as well as administrative faci l it ies for the

school. This volume is elevated above the main entrance to the building,

creating a shelter for the building. The design of the exterior and interior

corresponds to the structural design of the building. The kindergarten is

designed as a post and beam timber building.

The conceptual design works with an alternative form of education, the

Montessori method and its principles in architectural design. These themes are

written into both the volumetric design and the interior design. An important

part of this is the concept of the design of the kindergarten‘s parterre, which

is to serve as an immediate part of the school.

PŘEDDIPLOMNÍ PROJEKT
URBANISTICKÁ STUDIE ÚZEMÍ LEDÁRNY BRANÍK

7

GSPublisherVersion 0.81.100.100

GSPublisherVersion 0.82.100.100

P
0
3

2 2

3 3

2

3 3

3

3

3

4 4 4 4

3

2 2

3

3

2

4

4

5

5

5 5 5 5 5 5

6

6

6

6

6 6 6 6

6

8

3

2

3

2

6 6 6 6 6 15

15

7

7

77

7

7777

2

SITUACE M 1:2000

1

2

9

6

13

8

12 12

10

1

2

3

4

5

6

7

8

areál ledáren

areál vodárny

hotel

wellness

cyklostezka s alejí

mola

loděnice

škola

9 školka

10 vlakové nádraží

11 office park

5

0 50 100 200 m

4

12 ZUŠ, DDM

13 restaurace

SITUACE ŠIRŠÍCH VZTAHŮ

8 9

GSPublisherVersion 0.81.100.100

GSPublisherVersion 0.81.100.100

NAVRŽENÉ ŘEŠENÍ

STÁVAJÍCÍ STAV

GSPublisherVersion 0.81.100.100

GSPublisherVersion 0.81.100.100

GSPublisherVersion 0.81.100.100

pouze pěší

komunikace typu C
komunikace typu D

GSPublisherVersion 0.81.100.100

GSPublisherVersion 0.81.100.100

železnice
zastávka tram

vlak. nádraží
zastávka bus

DOPRAVA

pěší i motorová doprava

GSPublisherVersion 0.81.100.100

PĚŠÍ

GSPublisherVersion 0.81.100.100

GSPublisherVersion 0.81.100.100

SCHÉMA POVODNĚ Q50 - použití protipovodňových bariér

SCHÉMA POVODNĚ Q20

ŠIRŠÍ VZTAHY

Řešené území se nachází v pražské části Braník. Doprav-
ní dostupnost je velmi dobrá. Území je vymezeno pra-
vým břehem Vltavy, Branickým mostem, železniční tratí
a Barrandovským mostem.Druhý břeh nabízí hodnotné
výhledy na Barrandovské terasy.

SOUČASNÝ STAV

V současné době je území využíváno převážné pro sport
a rekreaci, převážně pro běh, cyklistiku a vodní sporty.
Dále se zde nacházejí objekty pro skladování.

DOPRAVNÍ ŘEŠENÍ

V současnosti je území velmi dobře dostupné veřejnou
dopravou. Skrz území prochází dopravní tepna Modřan-
ská. Nyní je tramvajová trať vedena po terénním valu,
který slouží jako protipovodňové opatření, avšak vytváří
bariéru v území. Val je v návrhu odstraněn a je využito
protipovodňových bariér, které je nutno použít za pade-
sátileté vody.

ANALÝZA ÚZEMÍ ANALÝZA ÚZEMÍ
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PRŮZKUM

KLASICKÉ VZDĚLÁVÁNÍ

VS

MONTESSORI PEDAGOGIKA

V rámci přípravy na svou diplomovou práci jsem prováděla průzkum na téma předškolního vzdělávání zaměřené na Montessori metodu. Za
t ímto účelem jsem si na svém instagramovém účtu vytvoři la anketu, která byla pro mé přátele dostupná 24 hodin a mohli j i snadno vyplnit
během pár kl iknutí . Do této rešerše se zapoji lo kolem 130 respondentů. Ráda bych zde prezentovala výstupy, které mi z poskytnutých dat
vznikl i .

V České republice se nachází přes 5300 mateřských škol , 119 z nich je Montessori typu. V průzkumu jsem se dotazovala, zda l idé tuto
vzdělávací metodu znají , případně jsou hlouběji zainteresovaní do dané problematiky.
Další otázka směřovala na předškolní vzdělávání , zda jsem příznivcem klasické formy nebo nějaké alternativní . Ve většině převládal názor,
že by Montessori mateřská škola byla jedna z možností . Pětina l idí však také vyjádři la svůj názor, že by upřednostnil i klasickou formu
vzdělávání .

Na dotaz, zda by širší okolí mých přátel zaj ímaly principy Montessori v architektonickém návrhu, převládala valná většina kladných reakcí .
I z tohoto důvodu jsem se rozhodla některé z daných principů do svého koncepčního návrhu zapojit , pracovat s nimi a rozšíř it s i tak obzory.

KLASICKÁ MATEŘSKÁ ŠKOLA

s prvky Montessori
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Marie Montessori

Montessori pedagogika vychází z myšlenek Marie Montessori, italské lékař-
ky a pedagožky. Svou koncepci práce s dětmi začala vytvářet v roce 1897.
Jako jedna z prvních žen vystudovala medicínu v Římě. Věřila, že děti samy
od sebe chtějí poznávat okolní svět a učit se nové dovednosti. Ke zdravému
rozvoji je především potřeba jim vytvořit bezpečné, podporující a podnětné
prostředí.

PRINCIPY MONTESSORI PEDAGOGIKY A JEJICH APLIKACE

Základem celé metody je respektování každého dítěte jako jedinečné osobnosti.

Princip svobody a samostatnosti

Uplatňování daného principu znamená, že si dítě svobodně vybírá kdy, kde a s kým bude pracovat. Uči-
tel činnost koordinuje a pomáhá dětem, které se nedokážou rozhodnout. Pokud si má dítě svobodně
volit, musí být schopné sebeovládání. S možností této svobodné volby dítě zároveň přebírá zodpověd-
nost a nese si přirozené následky své volby.

Princip celostního učení

Všechny materiály jsou připravovány tak, aby se dítě učilo v souvislostech, aby byly propojovány všech-
ny vzdělávací oblasti.

Děti se učí zpracovávat projekty, vytvářet myšlenkovou mapu a plán realizace, kooperovat, vyhledávat
informace, zpracovávat je a prezentovat.

Princip polarizace pozornosti

Díky tomu, že si dítě činnost samo vybere a může ji vystřídat, lépe se soustředí.

Princip pohybu


[…]

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TŘÍDA

TŘÍDATŘÍDA

TŘÍDA

TM

VSTUP, WC, CHODBA

SÁL, TĚLOCVIČNA

WC + UMÝVÁRNA

WC + UMÝVÁRNA

WC + UMÝVÁRNA

WC + UMÝVÁRNA

ŠATNA

ŠATNA

ŠATNA

ŠATNA

PŘÍPRAVNA JÍDLA

PŘÍPRAVNA JÍDLA

PŘÍPRAVNA JÍDLA

PŘÍPRAVNA JÍDLA

SKLAD

SKLAD

SKLAD

SKLAD

WC

WC

VZT1

VZT2
CH1

VZT1

VZT2
CH1

VZT1VZT2CH1

VZT1 VZT2 CH1

VZT3

VZT4

VZT5

CH2

VZT1 – větrání tříd

Třídy budou nuceně větrány přívodem čers-
tvého upraveného vzduchu a odvodem zne-
hodnoceného vzduchu pomocí VZT jednotky
v podstropním provedení umístěné ve skladu
lůžek.

Sání čerstvého vzduchu bude na fasádě, výfuk
bude vyveden nad střechu. Přívod vzduchu do
tělocvičny je pomocí vyústek se stavitelným
směrem výfuku vzduchu. Odvod vzduchu je
přes odtahové mřížky. Část čerstvého vzduchu
je přivedena do přípravny jídel.

Přípravny budou větrány přívodem čerstvého
vzduchu pomocí zařízení pro větrání tříd. Od-
vod vzduchu bude pomocí kuchyňských od-

savačů par, výfuk bude vyveden nad střechu.

Provoz zařízení bude po dobu provozu tříd.
Zařízení je vybaveno systémem MaR ( měření
a regulace), který umožní provoz se sníženým
výkonem podle CO2, a dále s využitím týden-
ního programu.

VZT2 – větrání šaten a WC

Vstupní hala, chodba a WC budou nuceně vě-
trány přívodem čerstvého upraveného vzdu-
chu a odvodem znehodnoceného vzduchu
pomocí VZT jednotky ve stojatém provedení
umístěné v technické místnosti.

Sání čerstvého vzduchu bude na fasádě, výfuk
bude vyveden nad střechu. Přívod vzduchu
bude do šaten pomocí vířivých vyústek. Od-
vod vzduchu je přes odtahové ventily z pro-
storů WC.

Provoz zařízení bude po dobu provozu prosto-
rů. Zařízení je vybaveno systémem MaR, který
umožní provoz se sníženým výkonem, a dále s
využitím týdenního programu.

VZT3 – větrání sálu/tělocvičny

Prostor tělocvičny bude nuceně větrán přívo-
dem čerstvého upraveného vzduchu a odvo-
dem znehodnoceného vzduchu pomocí VZT
jednotky umístěné v technické místnosti.

Sání čerstvého vzduchu bude na fasádě, výfuk
bude vyveden nad střechu. Přívod vzduchu do
tělocvičny je pomocí vířivých vyústek se stavi-
telným směrem výfuku vzduchu. Vyústky jsou
osazeny mezi žebry stropní konstrukce. Od-
vod vzduchu je přes odtahové mřížky.

Zdrojem chladu bude kondenzační jednotka
v invertorovém provedení osazená na střeše.
Provoz zařízení bude po dobu provozu tělo-
cvičny. Zařízení je vybaveno systémem MaR,
který umožní provoz se sníženým podílem
čerstvého vzduchu podle obsazenosti a vyu-
žití prostoru.

VZT4 – větrání chodby, vstupu, WC

Vstupní hala, chodba a WC budou nuceně vě-
trány přívodem čerstvého upraveného vzdu-
chu a odvodem znehodnoceného vzduchu
pomocí VZT jednotky ve stojatém provedení
umístěné v technické místnosti.

Sání čerstvého vzduchu bude na fasádě, vý-
fuk bude vyveden nad střechu. Přívod vzdu-
chu bude do šaten pomocí vířivých vyústek se
stavitelným směrem výfuku vzduchu. Odvod
vzduchu je přes odtahové ventily z prostorů
WC.

Provoz zařízení bude po dobu provozu prosto-
rů. Zařízení je vybaveno systémem MaR, který
umožní provoz se sníženým výkonem, a dále s
využitím týdenního programu.
.

VZT5 – větrání sborovny, dílny – 2.np

Sborovna a dílna bude nuceně větrána přívo-
dem čerstvého upraveného vzduchu a odvo-
dem znehodnoceného vzduchu pomocí VZT
jednotky v podstropním provedení umístěné
v podhledu WC.

Sání čerstvého vzduchu bude na fasádě, výfuk
bude vyveden nad střechu. Přívod vzduchu do
zasedací místnosti je pomocí vyústek se stavi-
telným směrem výfuku vzduchu. Odvod vzdu-
chu je přes odtahové mřížky.

Provoz zařízení bude po dobu provozu tříd.
Zařízení je vybaveno systémem MaR, který
umožní provoz se sníženým výkonem podle
CO2, a dále s využitím týdenního programu.
.

VZT6 – větrání WC – 2.np

Prostory WC ve 2.NP budou nuceně odvětrány
pomocí malých radiálních ventilátorů se zpět-
nou klapkou. Výfuk vzduchu je vyveden nad
střechu.

CH1 -Chlazení tříd

Pro úpravu teploty v teplém období roku bude
instalováno chlazení tříd pomocí zařízení typu
Split na přímý odpar chladiva. Vnitřní jednotka
bude v kazetovém nebo nástěnném provede-
ní, venkovní jednotka bude osazena na střeše.
Ovládání je od vlastního systému MaR.

CH2 - chlazení sálu/ tělocvičny

Zdrojem chladu je kondenzační jednotka s in-
vertorem osazená na střeše objektu. Chladící
jednotka je připojena k VZT jednotce.

SCHÉMA VZT KONCEPT VZT
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