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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Mateřská škola Braník
Jméno autora: Bc. Anna Dynybylová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Vedoucí práce: doc. Ing. arch. Jaroslav Daďa, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Kvalita architektonického/urbanistického řešení
včetně funkčního a prostorového uspořádání

A - výborně

Kvalita technického řešení A - výborně

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)

Autorka pracovala zcela samostatně, velmi rychle přišla s jasným a přesvědčivým konceptem, který zdárně rozpracovala do
výborného výsledku.

Projekt čtyřtřídní mateřské školy navazuje na předdiplomní práci v oblasti Branických Ledáren, kde autorka navrhla rozsáhlou
zástavbu s dominantním podílem bydlení. Řešená mateřská škola je tak logickým centrem této nové spádové oblasti. Autorka
zpracovala v úvodu práce velmi důkladnou analýzu předškolního vzdělávání, ktará byla podkladem pro definici stavebního
programu a celkového pojetí návrhu. Zde bych rád pochválil autorku za velmi střízlivý a vyspělý názor na vizuální řešení tohoto
typologického druhu, kdy odmítla prvoplánovou a v dnešní době v ČR dominující explozi pestrobarevné architektury, ale
naopak pracovala s velmi omezeným a pečlivým výběrem převážně přírodních materiálů, a to jak v exteriéru, tak v interiéru.

Architektonický koncept je založen na citlivé kompozici jednotlivých pavilonů, navěšených kolem centrální části s hlavním
vstupem a víceúčelovým sálem. Pavilony přirozeně vybíhají do prostoru zahrady, fasády rytmizované dřeveným obkladem jsou
velmi pečlivě komonovány. Celek je velmi elegantní, možná by se dalo drobně vytknout jisté až monumentální vyznění fasády
s hlavním vstupem. Interiéry jsou funkční, hravé, útulné a prostorově kvalitní. Řešení zahrady je propracované, správně
rozdělené do jednotlivých tématických zón, které mají nápadité názvy.

Dispoziční řešení je precizní, naprosto v souladu s hmotovým konceptem, celkový provoz je velmi dobře zvládnutý.

Konstrukčně je objekt vhodně pojatý jako dřevostavba, detaily jsou přesvědčivé, rovněž technické řešení je v pořádku.

Anna Dynybylová zpracovala velmi kvalitní projekt mateřské školy, který je komplexní a vyzrálou architekturou.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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